
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3141 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo, Ciência e Tecnologia torna público o extrato do Contrato nº 29.11.02/2019, a 

saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Turismo, Ciência e Tecnologia. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1301.04.122.0002.2.117. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços para promoção do 3º potencializa vale do 

Jaguaribe, junto a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e 

Tecnologia. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2019. 

CONTRATADO(A): MS NOGUEIRA DE FREITAS- ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Mayara Shelly Nogueira de Freitas. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: André de Freitas Siqueira. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 

12.930,00 (doze mil novecentos e trinta reais). Jaguaribe-CE, 29 de novembro de 2019. 

André de Freitas Siqueira. Secretário de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 

Ciência e Tecnologia. 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 188 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 61, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, alterado pelo Art. 

5º, da Lei nº 1.026, de 11 de março de 2011, Plano de Cargos e Carreiras do Magistério 

do Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação 

de Incentivo Profissional, a Professora do Magistério com Pós-Graduação em Nível de 

Especialização, constante no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 61, 

Inciso I, da Lei 1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes da 

execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2019. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 188, DE 02 DE DEZEMBRO 

DE 2019. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – 10% 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 

2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 
Portaria 189/2019, 02 de dezembro de 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO os contratos de prestação 

de serviços por tempo indeterminado existentes; CONSIDERANDO que os contratos 

de que trata esta Portaria não poderão, quanto aos prazos, excederem o mês de 

Dezembro de 2019; CONSIDERANDO a cláusula quinta dos contratos em comento 

que permite a rescisão unilateral do instrumento desde que a administração pública, na 

condição de parte no contrato, notifique expressamente a decisão da rescisão contratual; 

RESOLVE: Art. 1º. RESCINDIR em 30 de dezembro do corrente, os contratos por 

tempo determinado existentes; Art. 2º. Notificar a todos os interessados, de forma 

expressa, conforme cláusula quinta constante nos contratos. Art. 3º - Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

Portaria 192/2019, 02 de dezembro de 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO a rescisão dos contratos 

temporários na data 30.12.2019; CONSIDERANDO as verbas de gratificações 

concedidas na vigência dos referidos contratos; RESOLVE: Art. 1º. Ficam 

automaticamente extintas, em 30.12.2019, as verbas de gratificações em todas as 

espécies dos servidores contratados temporariamente, que tiveram os seus contratos 

rescindidos; Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 193 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. Dispõe sobre a revogação de 

ampliação de carga horária de trabalho dos Professores do quadro do magistério, 

da Prefeitura Municipal e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de 

ampliação de carga horária de trabalho dos Professores do quadro do Magistério da 

Prefeitura, em 30.12.2019, constantes do Anexo Único desta Portaria. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2019. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro  Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 193, DE 02 DE DEZEMBRO 

DE 2019. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Dezembro de 

2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 194 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Gecilda Alves Peixoto Guedes, 

ocupando a função de Visitador Sanitário, Matrícula nº 010644-5 na forma do Processo 

nº016/2019, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença 

Especial de 03(três) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

02 de dezembro de 2019. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 117/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 02.12.2019, o 

Contrato nº 049/2019 de 01 de julho de 2019 da prestadora de serviço Sra. Erica da 

Silva Bezerra  - Auxiliar de Serviços Gerais - Matrícula 133604-5, lotada na Secretaria 

de Saúde –SESAU,  deste  Jaguaribe-Ce. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo dia do mês de 

dezembro  do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 
 

Portaria nº 191/2019, de 02 de dezembro de 2019. Designar MARIA EDVANIR 

GOMES DA SILVA, responsável pela Coordenação de Serviços do Almoxarifado do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Designar a 

servidora MARIA EDVANIR GOMES DA SILVA, Agente Administrativo, 

responsável pela Coordenação do Serviço do Almoxarifado da Secretaria Municipal de 

Educação, do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos 02 de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

NOME MATRÍCULAS 

Jussara de Assis Candido 131546-3 

NOME MATRÍCULA 

Cicera de Sousa Cavalcante 133196-5 

Davi Bezerra Vieira 133021-7 

Francisca Marileide Queiroz 133059-4 

Francisca Selma Fialho Bezerra 133064-0 

Geania Alves Peixoto Soares 133145-0 

Josefa Borges Costa  133210-4 

Risolene Mariano B. Barbosa Ferreira 133131-0 

Rosana Nogueira Borges 133133-7 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de dezembro de 2019 Edição Nº: 3141 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 190/2019, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, 

FRANCISCA ANTONIA MORAIS DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 

COORDENADOR DE SERVIÇO DO ALMOXARIFADO, NÍVEL DAS-II, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos dois dias de dezembro 

de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  ***                                           
 
ATO ADMINISTRATIVO Nº 117.1 /2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Alcione Meire Peixoto Pinheiro, admitida em 20.01.1999 ocupante do 

cargo de Auxiliar de Enfermagem – Matricula 010006-4 lotada na Secretaria de Saúde – 

SESAU– Unidade de Trabalho – Hospital Municipal  de Jaguaribe – CE., ,  a partir de  

02.12.2019 conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

em virtude da sua aposentadoria por tempo de contribuição (42), com início de vigência 

a partir de 31.08.2018. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,  ao segundo dia do mês de  

dezembro do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  ***     
 
PORTARIA Nº 187, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço dos servidores, Elissandra Pinheiro Diogenes Lima, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria Nº 118 de 03.07.2018, Ferkenia Milles dos 

Santos Lima, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria Nº 004.1 de 03.01.2019, 

Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria Nº 136.3 

de 04.09.2018, Gecilda Alves Peixoto Guedes, Visitador Sanitário, constante da Portaria 

Nº 070.2 de 02.04.2019, Maria Safira Peixoto Queiroz, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria Nº 179 de 04.11.2019 e Otilia Maria Diogenes Pinheiro, Auxiliar 

de Enfermagem, constante da Portaria Nº 095.4 de 04.06.2019, lotados na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 

3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de dezembro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA 

DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  ***     
 

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 1078, DE 02 DE DEZEMBRO 2019. Abre 

Crédito Adicional Suplementar, ao Vigente Orçamento e dá outras providências. Na 

íntegra:  

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/1910/DECRETOS_1078_2019_0000001.pdf  

 

***  ***  ***     
 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

***  ***  ***    

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/1910/DECRETOS_1078_2019_0000001.pdf

